

FOAIA POPORULUI

Cea mai veche foaie poporală, națională și politică, înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160.—
Pe o jumătate de an Lei 80.—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: NIC. BRATU, senator

Redacția și Administrația:
Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12 (lângă Poșta)
Telefon Nr. 182

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12
Prețul inseratelor:
Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Conferința statelor agricole la București

Au luat parte delegați din partea Bulgariei, Cehoslovaciei, Iugoslaviei, Poloniei, României și Ungariei

Dl V. Madgearu a cerut anularea datoriilor de războiu

Duminică 4 Iunie c. s'a deschis la București conferința statelor agricole din Europa Centrală și Orientală. Desbaterile au ținut trei zile. Hotărârile aduse sunt de mare importanță, căci ele vor fi prezentate, la conferința dela Londra, ca dorințe ale statelor agrare.

În situația de față, când agricultura suferă așa de mult, din cauza prețurilor enorm de scăzute, trebuie să ne bucurăm văzând alianța statelor agricole. La București s'au plănuț lucruri bune. Au fost discuții serioase. Urmează să vedem cum se vor putea înlăptui, ceea ce atâră în mare parte și de bunăvoința și înțelegerea țărilor industriale pentru situația țărilor agricole.

Un front comun al statelor agrare a fost înlăptuit la București. Cele 6 țări și-au dat seama de situația lor reală. Hotărârile conferinței sunt în bună parte ideile expuse de dl Virgil Madgearu, ministrul nostru de finanțe, în documentatul expozeu cu care a deschis conferința. Și anume:

Ce s'a hotărât

În materie financiară: stabilitate monetară, echilibru financiar și bugetar (adecă valoarea banului să nu se tot schimbe), crearea unui fond internațional monetar (acest fond să asigure valoarea banului), ștergerea și potrivirea sarcinilor datoriei publice la puterea de plată a țărilor datoare.

În materie economică: ridicarea restricțiilor vamale și valutare, părăsirea de către statele industriale a politicii lor de protecție agricolă. Statele industriale să prefere cumpărarea de cereale din țările agricole europene.

Al treilea punct important este: Măsuri pentru ridicarea prețului produselor agricole. Ca să scăpăm de criză, agricultura are absolută nevoie de urcarea prețurilor. Pentru atingerea acestui scop, mai este necesar, ca statele agricole să nu-și mai facă concurență înverșunată între ele, căci prin aceasta ele provoacă în mod natural scăderea prețurilor de care se plâng.

Pe de altă parte, țările industriale să părăsească politica începută în anii din urmă, — de a-și întări agricultura proprie, — ci să dea puțința țărilor agricole să exporte mai multe produse de-ale lor. Numai atunci țările agricole vor putea cumpăra mai multe mărfuri industriale străine.

Ce va urma în viitor

Hotărârile luate la București vor fi aduse la cunoștința conferinței economice mondiale dela Londra, care se întrunește la 12 Iunie 1933. Dl Virgil Madgearu a fost însărcinat să le susțină, în numele blocului agrar, ai căror reprezentanți se vor constitui într'un comitet de colaborare permanentă.

Acest bloc cuprinde până acum peste 100 milioane suflete. Voința lor a fost pecetluită la București, că vreau să-și apere interesele

Discursul dlui Virgil Madgearu

În urma propunerii dlui Zawodsky, ministrul de finanțe și șeful delegației polone, dl Virgil Madgearu a fost proclamat președinte al conferinței.

Dl ministru Madgearu mulțumește pentru cinstea ce i se face de a prezida cea mai importantă conferință a blocului statelor agricole. Acestea se întrunesc astăzi, într'un moment hotărâtor al crizei, pe care o străbate omenirea întreagă și a cărei prelungire amenință însăși fundamentele civilizației.

Speranța în succesul lucrărilor noastre — spune dl V. Madgearu — ne-o dă experiența conlucrării noastre de până acum. Această speranță izvorăște în mod spontan din apropierea intimă de interese, care leagă națiunile noastre de agricultori.

Cum am ajuns aci

Dl Virgil Madgearu scoate la iveală pericolul protecționismului agrar, început de țările industriale cumpărătoare de produse agricole, și asupra căruia s'a atras atenția acum trei ani, cu prilejul conferinței internaționale pusă la cale de Societatea Națiunilor.

Domniasa face apoi istoricul efortărilor depuse în conferințele dela București și Sinaia, Varșovia, Geneva, Roma, Lausanne și Streza, a căror desbateri au dat prilej statelor agrare să-și fixeze o atitudine comună și a lucra într'o strânsă colaborare.

Din această colaborare, blocul țărilor agricole a izbutit să formuleze un program de principii și de soluții economice practice, care respinse la început, au pătruns treptat în spiritul public european, și au triumfat asupra prejudecăților și intereselor potrivnice. De prezent aceste idei au fost recunoscute ca juste și potrivite de către experții cei mai calificați ai lumii, cari au fost chemați să compună ordinea de zi pentru Conferința economică mondială la Londra.

lor de viață. Blocul agrar, înlăptuit la București, e o forță de care va trebui să se țină seamă în viitor.

Dacă conferința dela Londra va da bune rezultate, — ceea ce dorim — la aceasta își va avea partea lor și statele agricole din blocul agrar. Iar dacă nu se va putea ajunge la ceea ce speră, s'a lămurit situația că ce fel de piedeci s'au ivit.

Deschiderea conferinței

Ședințele conferinței s'au ținut în Camera Deputaților. Deschiderea a avut loc Duminică la ora 11 înainte de amiază. În numele guvernului, dl G. Mironescu, vicepreședintele consiliului de miniștri, a salutat pe delegații popoarelor care s'au unit între ele, ca să-și apere interesele lor agricole.

Dupăce arată în linii generale efortărilor depuse după războiu, de țările agricole pentru refacerea economică și financiară, dl V. Madgearu a dat amănunte impresionante asupra modului cum s'a manifestat criza în România din 1920 până la sfârșitul anului 1932.

Situația s'a agravat prin retragerea capitalurilor, de pe urma cărora au suferit instituțiile de credit, iar Statul, pentru a putea face față plăților externe, a fost silit să folosească cam 20½ miliarde lei împrumuturi pe termene lungi și diverse credite. Pentru îndreptarea situației România a făcut toate sacrificiile, ca și toate țările agricole, numai și numai pentru a întări existența și a împiedeca turburările sociale.

Dar singura cale pentru rezolvirea crizei, așa cum au propus statele agricole dela început, rămâne colaborarea internațională.

Ștergerea datoriilor de războiu

Mai pe sus de orice trebuie să susținem cu tărie necesitatea absolută a ștergerii imediate a datoriilor de războiu. În timpul din urmă s'a dovedit, că aceste datorii produc o veșnică nesiguranță a plății lor și dau loc la neliniște și frământări politice în diferite țări. Această situație de nesiguranță trebuie înlăturată, spre a putea restabili încrederea.

Este un adevăr simplu, că orice sistem financiar internațional presupune că mai întâi trebuie să se organizeze un sistem economic internațional, fără de care nu se poate susține nici stabilitatea monedelor. Când moneda nu este stabilă (când valoarea banului e schimbăcioasă), capitalurile străine nu circulă, ceea ce are de urmare că creditul internațional nu funcționează.

Dacă schimbul de mărfuri între țări e îngreunat — ca urmare a nesiguranței ba-

nului, — se produce o scădere a prețului multor mărfuri.

Intărirea creditului

Intr'adevăr una din condițiunile principale ale îndreptării situației economice este restaurarea (intărirea) creditului.

Aceasta nu se poate realiza însă fără să se reconstruiască etalonul aur internațional. Nu putem în această privință decât să aprobăm în întregime concluziunile Delegației aurului de pe lângă Societatea Națiunilor. Astăzi, însă, după suspendarea etalonului monetar în Marea Britanie și Statele Unite ale Americii, restaurarea monetară trebuie să înceapă prin stabilizarea acestor monede. În genere noua așezare monetară este condiționată de înlăturarea restricțiunilor comerțului de devalute, cel puțin în ce privește tranzacțiunile de mărfuri.

Aceasta presupune însă echilibrarea bugetului și asigurarea rezistenței complete împotriva tendințelor inflaționiste. Din nefericire pentru țările agrare realizarea acestor condiții este imposibilă, câtă vreme nu li se asigură debușee pentru scurgerea produselor lor și prețuri normale care să asigure o balanță comercială activă și nu este realizabilă fără o reducere a sarcinilor datoriei externe.

În această privință toți experții au fost de acord, că sunt necesare aranjamente de durată, pentru regularea datoriei pe termen scurt, iar în ce privește datoriile externe pe termen lung, aranjamente care să realizeze reduceri însemnate a dobânzilor și amenajării a planurilor de amortizare.

Nu putem decât să aprobăm concluzia comisiei preparatorii de experți din ordinea de zi adnotată: este esențial ca politica urmată de țările creditoare să permită țărilor debitoare să-și achite obligațiunile în formă de mărfuri și de servicii.

Adăogăm că dacă nu se vor deschide barierele comerțului, rând pe rând toate țările debitoare care au mai putut rezista până acum, vor deveni insolvente și nu numai că nu-și vor putea împlini obligațiunile de transfer (plăți străine), a serviciilor datorii publice și private, dar nu vor putea suporta nici sarcina corespunzătoare în moneda lor proprie.

Tarife preferențiale și prețuri agricole mai urcate

Sub acest raport, chestiunea prețurilor formează cheia situației economice actuale; ea este cauza insolvențelor, falimentelor, șomajului și frământărilor sociale.

De aceea, în așteptarea soluției generale de revalorizare (urcare) a prețurilor produselor agricole pe cale internațională, cari ar mai putea întârzia, noi nu putem renunța la remediu urgent care este tratamentul preferențial pentru produsele agricole europene, astfel cum a fost recunoscut de reprezentanții celor 15 state europene, reprezentate la conferința dela Stressa și acum în urmă de comisiunea preparatoare de experți, care a elaborat ordinea de zi adnotată pentru Conferința Mondială.

Nu putem aștepta trecerea încă a unei campanii agricole fără grave riscuri și de aceea nu trebuie să întârziem în a obține adeziunea Conferinței economice dela Londra, pentru realizarea tratamentului preferențial pentru produsele agricole europene.

Prelungirea situațiunei actuale este de natură să amenințe deprecierea monedelor și să facă mai de vreme sau mai târziu necesară o nouă stabilizare a lor, care în condițiunile de astăzi și interne și externe cu totul defavorabile față de perioada dintre 1924 și 1928, în care s'a realizat sta-

bilizarea celor mai multe monede europene, devine o operație și mai anevoioasă și mai riscată din toate punctele de vedere.

Creditul internațional

În ce privește formula de organizare a etalonului de aur internațional, ea trebuie să fie mai simplă, astfel încât sistemul monetar să se poată adapta mai ușor variațiunilor balanței de plăți, iar în țările agricole, necesităților sezoniere ale producției. Cu toate că recunoaștem că repartiția aurului nu poate să rezulte dintr'o acțiune arbitrară, totuși, pentru consolidarea rezervelor de aur sunt necesare operații de credit internațional, care fără un plan deliberat nu se pot aștepta în timp util, în situația actuală a piețelor internaționale.

Iată pentruce noi socotim absolut necesară realizarea proiectului pentru crearea unui fond internațional monetar, elaborat de Conferința dela Stressa. Acest proiect trebuie să fie însă, completat în două direcții: în primul rând fondul de care este nevoie trebuie ridicat la o cifră mult mai mare decât cea prevăzută, și în al doilea rând procurarea mijloacelor necesare pentru restaurarea monetară nu trebuie să aștepte momentul realizării echilibrului financiar în fiecare țară, ci trebuie să însoțească începuturile acțiunii de asanare financiară. În același timp, întru cât condițiile de realizare a mișcărilor de capitaluri vor putea întârzia, țările agricole nu pot renunța la creațiunea societății internaționale pentru Creditul Ipotecar Agricol, ca și a altor instituțiuni financiare internaționale, proiectate de către Comitetul de Studiu pentru Uniunea europeană.

Cerem dezarmare vamală

Asanarea financiară a țărilor agricole este însă în deosebi legată de posibilitățile de reconstrucție a sistemului economic internațional. Pentru aceasta trebuie să cerem suprimarea imediată a tuturor măsurilor de război economic, care au dus la anarhizarea raporturilor economice internaționale. Noi cerem o convenție internațională, pentru înlăturarea tuturor prohibițiunilor și re-

Alte vorbiri din partea reprezentanților diferitelor țări

După discursul dlui Virgil Madgearu, care a fost ascultat cu o deosebită atenție, fiind des întrerupt de aplauzele delegațiilor, au urmat pe rând la cuvânt:

D-nii ministru de agricultură Muraviev al Bulgariei, ministru de finanțe Zawadsky al Poloniei, ministru de agricultură Tomasic al Iugoslaviei, șeful delegației ungare Mayer, iar la urmă Jan Seba, ministru cehoslovac la București, care a scuzat pe ministrul de agricultură cehoslovac Milan Hodza, că nu poate lua parte în persoană.

Cu toții au aderat la programul dezvoltat, în vorbirea de deschidere a dlui ministru Virgil Madgearu.

În cursul zilelor de Luni și Marți (5 și 6 Iunie) comisiile conferinței au ținut mai multe ședințe, în cari au desbătut diferitele chestiuni la ordinea zilei.

Dupăce s'au lămurit toate părerile — pro și contra — Marți în 6 Iunie, la ora 6^{1/2}, seara, s'a ținut a doua mare ședință publică, când s'au citit și primit hotărârile luate în comisiuni. La pagina 4 a foi de azi publicăm în întregime aceste hotărâri, cari e bine să fie citite cu atenție, căci despre cele cuprinse aci se va mai vorbi în viitor.

Dar să nu ne facem iluzii. Țările industriale nu vor primi ușor toate propunerile țărilor agricole. Asta nu înseamnă însă o cauză pierdută. Un program odată bine fixat el câștigă teren din zi în zi, dacă activitatea

stricțiilor comerciale.

În această privință un armistițiu vamal nu poate avea nici un efect în favoarea țărilor agricole. La un armistițiu pentru durată Conferinței economice mondiale putem consimți, dar la un armistițiu care ar consolida după încheierea Conferinței mondiale regimul actual de prohibiții restricții, nici odată. Din potrivă, noi trebuie să cerem o dezarmare tarifară din partea țărilor creditoare pentru a ne redeschide debușeurile și a ne înlesni astfel asanarea economică și financiară în țările noastre.

Dar dacă nu izbutește Conferința dela Londra?

Nu este îngăduit a face nici un fel de pronostic asupra rezultatelor conferinței dela Londra. Dar nu ne putem opri de a nu sublinia credința noastră, că un eșec al acestei supreme încercări de restaurare economică pe căile internaționale, va arunca responsabilitatea istorică asupra tuturor conducătorilor de azi ai destinului popoarelor.

Dacă totuși, împotriva voinței noastre celei mai hotărâte, a spiritului nostru de colaborare necondiționat și a dovezelor de conciliațiune, Conferința dela Londra va eșua, cred că rostul blocului nostru agrar, este să organizeze apărarea în comun a țărilor agricole din această regiune a Europei, printr'una sau mai multe autarhii regionale.

Și dacă chiar organizarea pe un singur plan regional ar întâmpina dificultăți, blocul va avea misiunea de a înlătura aceste dificultăți și de a asigura colaborarea cea mai intimă a tuturor popoarelor agricole din Europa Centrală și Orientală pentru ca să continue să păstreze relațiile cele mai strânse între ele.

Căci mai presus de vicisitudinile politice, — încheie d. Madgearu — popoarele noastre sunt prin situația lor geografică, structura lor socială și dezvoltarea lor istorică, sortite să colaboreze în vederea apărării intereselor lor comune și a liberării și completei dezvoltări a propriei lor civilizații esențialmente agrare.

ce se depune e bine îndrumată.

În această nădejde dorim multă izbândă delegațiilor României la Conferința economică dela Londra, unde avem și un fiu al județului nostru, pe dl subsecretar de stat la Președinția consiliului de miniștri Viorel Tilea, președintele organizației național-țărăniști din județul Sibiu.

Aniversarea restaurației

După 3 ani

În ziua de 8 Iunie s'au împlinit trei ani, de când Maestatea Sa Regele Carol al II-lea s'a urcat pe Tron, reîntorcându-se din exil. L-am așteptat cu dor și l-am primit cu dragoste.

Astăzi armata își are pe conducătorul ei firesc. Țara știe în fruntea ei pe un flu legat cu glia stămoșească. Alături stau bărbați politici devotați. Liniștea internă e asigurată.

Dar, cum vremurile sunt foarte grele, problemele politice interne și externe multe, e de sine înțeles, că siguranța noastră crește atunci, când ne știm în fruntea Țării cu un Rege în puterea bărbăției, plin de energie și tubitor de progres.

De aceea cu inimă curată, cu iubire și devotament pentru cel ce stă pe Tronul României întregite, ne îndreptăm plini de speranțe strigând:

Trăiască Regele tuturor Românilor!

M. Sa Regele în Bănat

Când aflăm că Maestatea Sa vizitează un colț de țară, totdeauna ne bucurăm. Ne cugetăm, că văzând noi sate și oameni, Suveranul nostru este în măsură a cunoaște tot mai bine necazurile populației, și ca atare poate lua mai repede măsuri de îndreptare.

În zilele de 2 și 3 Iunie c., M. Sa a făcut o vizită județelor Severin și Caraș, fiind însoțit de Marele Voevod Mihai, de primul-ministru Vaida Voevod, de ministrii Emil Hațieganu, D. R. Ioanțescu și alți generali. Este pentru prima oară, când M. Sa a vizitat centrul Baratului. De aceea a și avut o primire splendidă.

Vineri 2 Iunie Suveranul a sosit la *Băile Herculane*, unde a luat parte la desvelirea bustului de bronz al Regelui Ferdinand, care s'a desfășurat în cadrelor unei grandioase solemnități, monumentul fiind sfințit de episcopul Grigorie al Aradului.

După sebarie, Suveranul și asistența au plecat cu automobilele spre *Oravița*, trecând prin mai multe sate bănățene, a căror locuitori s'au înșiruit de-alungul drumului și satorilor. Bănățenii au eșit cu drapele, coruri și fanfare, în care sunt de mult vestiți.

În drum spre *Oravița*, s'a făcut un scurt popas în frunțașă comună *Bozovici*, unde a fost sfințită o Troiță ridicată în memoria eroilor bozovicieni căzuți în războiu. Seara, ajungând la *Oravița*, din balconul palatului administrativ M. Sa a privit o retragere cu torțe, a ascultat o serenadă, căreia a urmat defilarea corurilor cu fanfare.

A doua zi, Sâmbătă 3 Iunie, a avut loc la *Oravița*, în prezența Suveranului, desvelirea busturilor Regelui Ferdinand, a poetului Mihail Eminescu și a sculptorului bănățean Damaschin Bojinca, iar la ameză o grandioasă defilare a popoului, la care au luat parte mil de țărani bănățeni, cu drapele, coruri și fanfare. La banchetul oferit în onoarea oaspeților, dl prim-ministru a rostit un impresionant discurs, scoțând la iveală frumoasele calități și românismul bănățenilor. Vădit emoționat a răspuns Suveranul, care

a fost proclamat primul bănățean.

După ameză, M. Sa Regele a vizitat frunțașă comună *Răcășdia*, unde au avut loc mari serbări date de sătenii din comună și împrejurimi. Corurile țărănești au executat numeroase cântece, iar poporul în sunetele fanfarelor s'a prins în hore și alte dansuri raționale. Îrași oaspeți au vizitat apoi expoziția de cusături și costume naționale a școlii din *Răcășdia*. La urmă M. Sa a vizitat expoziția de vite a comunei *Răcășdia*, care are cei mai frumoși armăsari din țară și cele mai frumoase vaci cu lapte, nelătrute nici de cele elvețiene. Fiecare sătean în dreptul casei a ieșit cu vitele sale.

M. Sa Regele a fost primit la expoziție de dl prefect, care l-a oferit în numele județului Caraș 2 armăsari suri, iar Marele Voevod Mihai un cal alb.

M. Sa Regele și Moș Pencia

După vizitarea expoziției, M. Sa a trecut pe jos prin satul *Răcășdia*, care are o întindere de peste 2 kilometri. Oamenii aplaudau voioși. Ajungând Suveranul în dreptul casei bătrânului sătean Iosif Pencia, un bănățean chipeș, acesta s'a adresat M. Sale cu cuvintele: „Să trăiești, împărate! Să trăiască și mândrul Voevod, pe care-l vrem la timpul său stăpân înțelept”.

Suveranul s'a oprit, a întins mâna săteanului Pencia, întrebându-l dacă are vreo durere sau dorință, la cecece el a răspuns: „Sunt mulțumit, Mărite împărat, și dacă am o dorință, este aceea către Dumnezeu, să Vă trăiască mulți ani sănătoși și domnie lungă”.

Moș Pencia e un vechiu luptător național, care cunoaște și pe dl prim-ministru Vaida, încă de când lupta ca deputat contra Ungurilor; de aceea acum l-a salutată cu mare bucurie în satul său natal, ca prim ministru al Țării Românești.

Serbarea din *Răcășdia* a luat sfârșit la ora 8 seară, când M. Sa a plecat spre *Oravița* și de acolo cu trenul regal la București, iar dl prim-ministru Vaida pentru o zi la Cluj.

înțelege pentru a găsi totuși o delegare potrivită.

Art. 4 spune, că Marile Puteri pot deosemenea să exan ineze în preună chestiunile economice, care ar avea pentru ele un interes comun în Europa.

Art. 5 fixează durata pactului la 10 ani și prevede prelungirea lui pe încă 10 ani, dacă nu se va abdice din vreo parte în anul al 8-lea.

Art. 6 stabilește ca legal textul francez al pactului.

România și Pactul

Conform înțeleșului cu Franța, după încheierea pactului s'au dat publicității două scrisori convenite între guvernele francez și român, în cari se spune:

1) Pactul încheiat obligă numai cele 4 puteri; 2) Schimbări în statutul Ligei Națiunilor se pot face numai cu votul unanim al statelor interesate (foarte bine. Redacția foli); 3) Cele 4 puteri nu pot hotărî revizuirea vr-unui tratat de pace; 4) Chestii de revizuire se pot discuta numai în baza art. 19 al Ligei; 5) Franța se obligă a nu primi vre-o propunere, care ar putea aduce cu sine o revizuire a granițelor României; 9) O astfel de propunere pentru revizuire ar trebui primită cu unanimitate, adică și cu votul părții interesate; 7) Ca atare România rămâne, în baza acestor documente, stăpână în granițele actuale, asupra cărora nimenea nu poate dispune.

Situația politică în țară

Partidul național liberal de sub conducerea dlui I. G. Duca, a ținut la Rusali câte o adunare în fiecare județ, voind prin aceasta să demonstreze contra guvernului actual. La adunarea din București a vorbit și dl Duca, șeful partidului, care după 2 zile a plecat apoi în străinătate. Această plecare este un semn, că adunările s'au ținut numai de formă, iar nici decât cu gândul serios, că ar putea răsturna guvernul.

Noi recunoaștem, că necazurile populației sunt multe și greutățile mari. Dar nu mai puțin este adevărat, că guvernul dlui Vaida e la datorie. Caută și face tot ce se poate, pentru plata salariilor, pensiilor și furnizorilor. Susține ordinea în țară. Micșorează fraudele și hoțiile, din cari mai sunt destule, dar la toate le vine rândul.

În politica mare externă, guvernul național-țărănesc încă e la locul său. Cu Mica Înțelegere avem cele mai bune legături. La conferința dezarmării suntem bine reprezentați. În preajma conferinței dela Londra, la București s'a ținut conferința țărilor agricole, unde România — prin dl ministru Madgearu — a fost purtătoare de cuvânt. (Vezi cele scrise pe pagina 1, 2 și 4 a foii de față).

Când aceste rânduri vor fi ajuns pe masa cetitorilor, delegații României sunt în drum spre Londra, unde la 12 Iunie se întrunesc reprezentanții a peste 60 state din lume. Acolo dl ministru Madgearu va vorbi în numele celor 8 state agricole și va prezenta hotărârile luate la București.

Între astfel de împrejurări: Cine poate susține, că guvernul național-țărănesc nu este la datorie? El lucrează din greu, în toate direcțiile. E un guvern tare și care știe ce vrea. De aceea se și susține: Guvernul dlui Vaida va mai sta încă multă vreme la conducerea țării, căci prin el sunt bine apărute interesele interne și externe ale țării.

Pactul celor patru Mari Puteri

a fost iscălit la Roma

După multe discuții între guvernele interesate, — ca și în presa din toată Europa, — pactul propus de primul ministru Musolini al Italiei s'a încheiat și iscălit, de către cele 4 Mari Puteri: Franța, Anglia, Germania și Italia.

Acest pact propus de ducele Musolini, a suferit însă până la iscălire multe schimbări, căci nu era destul de limpede cu privire la o eventuală revizuire a granițelor, la înarmare și altele. În urma discuțiilor avute, acum totul este mai limpezit. Germania, care s'a împotrivit unor schimbări cerute de Franța, la urmă a cedat. Mercuri 7 Iunie, la 6 ore seara, ministrul german la Roma a comunicat ducelui Musolini, că va semna pactul.

Îndată ce hotărârea guvernului german, de a iscăli pactul celor patru, a fost cunoscută la Roma, primul ministru s'a dus la Senat să vorbească despre pact, spunând între altele:

Ideia aceasta i-a venit gândindu-se asupra greutăților în politica europeană. Pactul încheiat acum va mai putea fi îmbunătățit în anii viitori. Statele mari nu vreau să poruncească celor mici, dar ele au o mai mare răspundere față de lumea întreagă. Pe de altă parte — declară Musolini — Germania nu poate fi constrânsă să rămână mereu de-

zarmată în mijlocul unei Europe înarmate. (Dar dacă Germania se înarmează, nu va provoca un nou războiu? Redacția Foli).

La sfârșit, ducele Musolini a adus omagii guvernelor, cari au colaborat la facerea pactului, îndeosebi guvernului francez. Ducele a încheiat asigurând Senatul, că norii cari se adunaseră pe cerul legăturilor franco-italiene s'au împrăștiat. (Ultimele cuvinte au produs ovații furtunoase).

După ședința Senatului, ministrii Franței, Angliei și Germaniei s'au dus la palatul Veneția, unde la ora 7½ au iscălit pactul, împreună cu primul ministru Musolini. Mulțimea adunată a aclamat îndelung pe cei 3 miniștri și pe Duca.

Ce cuprinde pactul?

Pactul conține o introducere-motivare și 6 articole. În introducere se spune, că hotărârile celor patru puteri nu pot vătăma drepturile vre-unui alt stat.

Art. 1 prevede că Anglia, Franța, Italia și Germania s'au înțeles pentru a duce în viitor o politică de conlucrare împreună.

Art. 2 lămurește, că se vor discuta între ele unele dispoziții ale statutului Societății Națiunilor.

Art. 3 prevede, că în caz de neresuță a conferinței dezarmării, cele 4 puteri se vor

Hotărârile conferinței agricole la București

Conferința reprezentanților guvernelor statelor agricole ale Europei Centrale și Orientale, reunită la București, în zilele dela 4—6 Iunie 1933, a primit în unanimitate următoarele hotărâri cu privire la pretențiunile țărilor agricole din Europa Centrală și Orientală în fața Conferinței mondiale monetare și economice dela Londra:

Ștergerea datoriilor de război.

1) Prima chestiune, absolut necesară restaurării echilibrului financiar și economic al lumii, este ștergerea datoriilor dintre țări, în legătură cu războiul.

2) Reglementarea datoriei publice externe se impune și trebuie să se inspire dela principiul adaptării sarcinilor la puterea de plată a fiecărei țări datoare.

Soluția acestei probleme, acolo unde se impune un amenajament, trebuie să fie căutată pe cale de tratative directe între creditori și debitori.

În vederea ușurării acestor tratative, e necesar să se elaboreze un proiect de procedură, de urmat între creditori și debitori care ar asigura acestora din urmă posibilitatea de a începe tratative valabile cu mandatarii formal autorizați ai creditorilor.

Stabilitatea banilor.

3) Stabilitatea tuturor monetelor este o condiție esențială a relațiilor economice sănătoase.

Țările agricole se pronunță categoric pentru ca fiecare țară să ia măsurile necesare pentru restabilirea sau pentru menținerea stabilității monetare, scăzând deficitul bugetelor publice și practicând o politică de credit sănătoasă. Ele subliniază însă, că eforturile lor în acest sens nu vor avea efect dacă aceeași politică nu este urmată de către țările care constituie centrul pieții financiare mondiale.

4) Politica băncilor centrale de emisiune ale țărilor agricole inspirându-se dela principiile stabilite în această materie de către

experți și Delegațiunea aurului, ar trebui să aibă mlădierea cerută de caracterul sezonier al producției agricole.

5) Politica monetară actuală urmată de către țările debitoare nu va putea fi modificată mai înainte de a fi rezolvită problema reglementării datoriilor pe termen lung și pe termen scurt, și mai înainte ca politica urmată de către țările creditoare să-și achite obligațiile sub formă de mărfuri sau de servicii.

Libertatea circulației banilor.

6) Libertatea pieții de devize streine și a circulației capitalurilor trebuie să fie restabilită cât mai grabnic cu putință. Dar abolirea măsurilor respective nu va fi posibilă, pentru statele unde ele sunt în vigoare, decât dacă ansamblul condițiilor economice și financiare cari asigură stabilitatea monetară este realizat.

Acolo unde restricțiile de schimb vor trebui să fie menținute pentru un timp oarecare, ar fi de dorit ca oarecare uniformitate să existe în această materie. În orice caz restricțiile nu vor trebui să afecteze întru nimic plățile rezultând dintr'un schimb comercial.

7) În scopul de a realiza o reluare a mișcării normale a capitalurilor orice proiect de instituție financiară internațională care ar putea să contribuie realmente la această reluare va fi susținut de către țările agricole.

În primul rând este indispensabil ca să se realizeze cât mai curând proiectul Fondului de normalizare monetară preconizat la Conferința din Stresa, dar sub o formă care ar asigura un ajutor imediat și eficace băncilor de emisiune ale țărilor agricole.

8) Țările agricole consideră că ar fi oportun să se realizeze unele proiecte de lucrări publice elaborate sub auspiciile Societății Națiunilor, și mai cu seamă proiectele susceptibile să ușureze schimburile comerciale între țările agricole din Europa Centrală și Orientală.

Libera vânzare a produselor agricole în țările industriale

9) Blocul Agrar reclamă încă odată abolirea totală a restricțiilor și prohibițiilor la comerțul internațional al produselor agricole, oficari ar fi natura acestor măsuri. În această ordine de idei se impune înainte de toate stabilirea unei egalități complete a tratamentului produselor agricole și al produselor industriale.

Această egalitate implică: a) drepturile de vamă excesive care constituie, mai ales pentru produsele agricole, măsuri de prohibiție absolută să fie readuse la un nivel rezonabil; b) măsurile de prohibiție și restricție economică propriu zise.

10) Considerând că problema ridicării prețurilor produselor agricole este o chestiune esențială pentru ameliorarea situației monetare și financiare a țărilor agricole;

Dat fiind că această urcare a prețurilor nu este posibilă decât printr'o acțiune internațională;

Dat fiind că protecționismul agrar al statelor industriale este una din cauzele principale ale stării de lucruri actuale, și în deosebi al nivelului catastrofal de prețuri și de vânzare proastă a produselor agricole;

Țările Blocului Agrar cer continuarea, dezvoltarea și recunoașterea definitivă a principiului tratamentului preferențial pentru cereale, cu titlul de derogare temporară și excepțională la clauza națiunii celei mai favorizate.

Acest tratament preferențial ar trebui să aibă întâia sa aplicare conform convenției pentru revalorizarea cerealelor, recomandată de conferința dela Stresa.

Țările agricole cer în același timp facilități speciale pentru exportul unor anumite articole agricole, produse de ele.

În sfârșit, ele cer, în ceea ce privește tutunul, punerea în aplicare a recomandărilor formulate de către comitetul special dela Stresa pentru studiul extinderii preferinței la alte produse decât cerealele.

11) Blocul Agrar confirmă rezoluțiile adoptate la conferințele dela Varșovia în 1930 și dela Sofia în 1931, vizând o mai bună organizare a vieții internaționale a produselor agricole, și este de părere că toate tentativele serioase în această direcție ar trebui susținute de țările agricole. El atrage îndeosebi atenția guvernelor reprezentate la conferința dela

Londra asupra importanței unui acord de stabilitate pentru a disciplina mai bine, în afară de cereale, piața produselor exportate în mare parte de către țările agricole europene, precum sunt: vitele, porcii, slămina, untul, ouăle, hameiul, fructele, esența de trandafiri, etc. Un acord tinzând să lupte contra scoboririi prețurilor tutunului ar trebui deasemeni luat în considerație și concluziile memoriului asupra organizării vieții internaționale a lemnului, prezentat de către comitetul internațional al lemnului la conferința dela Londra, merită în această ordine de idei o atenție cu totul deosebită.

El constată că înțelegeri de acest fel se impun mai ales acolo unde importul produselor despre care este vorba, este contingentat căci concurența înversunată pe care țările agricole și-o fac între ele scăzând prețurile, nu poate să ducă nici la creșterea volumului exportului lor.

Producția grâului

12. a) Blocul Agrar a examinat cu atenție particulară noile propuneri făcute în cursul ultimelor săptămâni spre a ajunge la o mai bună organizare a vieții internaționale a grâului și încă odată constată că nu țările agricole europene exportatoare de cereale au crescut suprafața lor de cultură peste măsură, până la a fi cauza crizei generale, și că nu

ele trebuie să scadă producția. (Nu ele, ci America. Red. F. P.) O scădere a arăturilor ar fi de altminteri practic imposibilă în țările al căror regim agrar se întemeiază mai ales pe exploatarea țărănească.

Dealtminteri ceea ce este important din punct de vedere internațional, nu este atât diminuarea producției, cât reglementarea eventuală a volumului de export, și conferința se place în a constata că experții țărilor exportatoare de grâu de dincolo de mare, reușiți în Mai 1933 la Geneva, păreau a fi adoptat acest punct de vedere.

b) Blocul Agrar este în întregime de acord cu opinia aceluiași experți în ceea ce privește necesitatea unei participări active a țărilor importatoare de cereale la opera care tinde să ridice prețul grâului pe piața internațională. Totuși nu ar fi de ajuns ca țările importatoare să-și mărginească rolul lor la participarea la o „organizație internațională a grâului”, așa cum o preconizau anumite proiecte publicate de curând. Este indispensabil să importe într'adevăr un volum rezonabil de cereale, renunțând la ideea unei autarhii artificiale, care constituie cauza principală a actualei crize.

Organizarea vânzării cerealelor

c) Blocul Agrar este de părere că dacă aceste condiții prealabile ajung să fie realizate, ar fi în interesul țărilor agricole din Europa Centrală și Orientală să participe la lucrarea de reorganizare a vieții internaționale de cereale, insistând totuși asupra importanței tot mai mari pe care ar câștiga-o în urma unui acord de acest fel, problema facilităților de acordat acestor țări pentru finanțarea recoltelor lor.

d) Blocul Agrar este de părere că fiecare tentativă de organizare a vieții cerealelor, ar trebui să privească nu numai grâul, ci tot odată rapița, orzul, porumbul și ovăzul, aceste cereale fiind într'o largă măsură intercanjabile.

e) Blocul Agrar constată că orice proiect de organizare a pieții internaționale a cerealelor este în întregime compatibil cu regimul tratamentului preferențial de acordat cerealelor de origine europeană, căci ar fi de ajuns să se acorde contingentelor de export revenind țărilor europene exportatoare, tratamentul preferențial.

Societatea Națiunilor încă să dea ajutor

13) Blocul Agrar insistă asupra necesității de a completa și termina, cât mai repede posibil, și în orice caz înainte Conferinței dela Londra, lucrările începute pe terenul Societății Națiunilor, în vederea încheierii unei serii de convenții internaționale veterinare.

Ar fi în deosebi vorba să se termine lucrările executate de către comitetul experților veterinari în cadrul Societății Națiunilor și să fie completate prin elaborarea imediată a unei convenții internaționale veterinare privitoare la importul vitelor vii și a cărnei.

14) Blocul Agrar este de părere că problema întoarcerii la libertatea de mișcare a populației ar trebui considerată și studiată în cursul lucrărilor Conferinței monetare și economice dela Londra și în consecință roagă Conferința să puie această chestiune pe ordinea de zi.

15) Blocul Agrar subliniază că o punere în vigoare urgentă a măsurilor vizată de aceste recomandări se impune spre a permite țărilor din Bloc să evite o agravare a situației actuale cu prilejul vânzării recoltei lor viitoare.

Țările agricole și Conferința dela Londra

Delegații prezenți la conferință decid să supună următoarea propunere guvernelor respective:

Considerând că ar fi de cea mai mare importanță ca colaborarea țărilor agricole din Europa Centrală și Orientală, la conferința monetară și economică, să fie organizată într'un fel cât mai strâns cu putință, ea cere președintelui ei să prezinte conferinței monetare și economice dela Londra rezultatele conferinței adoptate la București. Inspirându-se din experiența făcută cu prilejul conferinței dela Stresa, se mai sugerează delegaților țărilor din Bloc care se duc la Londra, să stabilească acolo, un comitet permanent de colaborare permanentă și să organizeze acolo un secretariat special.

Conferința reprezentanților statelor agricole ale Europei centrale și orientale a votat în

afară de aceasta rezoluțiile următoare cu privire la colaborarea între statele agricole.

1) Conferința ia cu satisfacție notă de serviciile cari i le-a adus publicația „L'est Européen Agricole”, și insistă asupra necesității ca țările Blocului să profite de el într'o măsură cât se poate de largă.

2) Conferința amintește că ar fi foarte util să se realizeze rezoluția V a conferinței dela Sofia, privitoare la un schimb de cursuri universitare, consacrate economiei și mai ales agriculturii țărilor din Blocul agrar.

3) Conferința propune țărilor reprezentate la București să se studieze neîntârziat posibilitatea de a încheia între ele o convenție veterinară multilaterală, având drept scop reglementarea tranzitului de animale și de produse de origine animală.

INFORMAȚIUNI

DL PRIM MINISTRU A. VAIDA a fost decorat, de către președintele republicii cehoslovace Masaryk, cu marele cordon al ordinului „Leul alb”, care este una dintre cele mai importante distincții ale Cehoslovaciei.

DELEGAȚII ROMÂNIEI la conferința economică mondială de la Londra au plecat Vineri seara 9 Iunie. Delegația guvernului român se compune din următorii domni: Nic. Titulescu, Virgil Madgearu, Ion Mihalache și Viorel V. Tilea, care vor mai fi însoțiți și de alți delegați specialiști. — Le dorim succes! Întregă lumea privește cu încordare spre Londra.

MICA INTELEGERE, adică alianța între România, Iugoslavia și Cehoslovacia, a fost zilele trecute astfel caracterizată de ministrul de externe Benes al Cehoslovaciei: „Consider că am creat acum o mare putere, care va fi respectată în toate ocaziile, o putere de întărire a ordinii și a păcii, o unitate care este și va rămâne cel mai serios factor din Europa Centrală și Orientală”. — Noi dorim, ca dl Benes să aibă perfectă dreptate în cursul timpului.

„**UNIVERSUL**”, marea gazetă din București a serbat Duminecă 4 Iunie c., împlinirea a 50 ani de existență. Cu acest prilej a apărut un frumos număr festiv, cuprinzând 128 pagini. — Îi dorim izbândă tot mai mare vechiului ziar românesc din București, exprimând dorința de a-l vedea mereu progresând.

FALSIFICATORI DE DOLARI s-au descoperit la Cernăuți. Cercetările sunt în curs. Se susține, că e vorba de o întinsă organizație, care vinde dolari și lire sterline false în diferite orașe ale Bucovinei și Transilvaniei. Un al doilea cuib ar fi la Oradea mare. Banii se falsifică la Budepesta, așa se spune, de unde îi impart în România, Iugoslavia și alte țări.

EXAMENELE la școlile primare nu se vor ține anul acesta. Așa a dat ordin ministrul Instrucțiunii. Încetul cu încetul examenele se scot din obișnuință.

CĂPITANUL ȘIANCU, care a împușcat pe Tischler Mor în București, după cum am scris în foaia trecută, se află închis la Văcărești. În zilele trecute s-au făcut cercetări la Cluj, în legătură cu cazul Șiancu, fiind ascultați mai mulți informatori, între cari: Dr. Amos Frâncu, Dr. Virgil Sostan, Dr. Teodor Giurgiu și alții. Procesul se va judeca în curând. Până atunci căpitanul Șiancu probabil va rămâne deținut.

CONCERTUL Reuniunii de muzică Gh. Dima din Sibiu s-a ținut Sâmbătă în 3 Iunie în sala „Unicum”. Programul varietă a fost compus din frumoasele și armonioasele compoziții de muzică populară ale măestrilor noștri de frunte Gheorghe Dima, Sablin V. Drăgoi, Stefan Druinea, Augustin Bena, Ioan Danielescu, D. G. Kirlek, Al. I. Zira, Gavril Muzicescu, Gavril Galinescu, Ioan Vidu, Constantin Baci și Emil Ghiorghe. Corul a cântat toate aceste cântece splendide în mod ireproșabil sub dibacea conducere a dlui profesor de muzică Ioan Delu. Toate punctele din program au fost viu aplaudate, multe au trebuit bisate în urma ropotelor de aplauze, care nu mai sfârșeau. După producțiune s urmat dans, care a ținut până'n zori. Tenzi

MULTUMITĂ. Dl Dumitru Sârbu, exploatator de păduri, a dăruit Lei 200. — Legatul lui George Poponea pentru ajutorarea ucenicilor de la meșerii, administrat de Reuniunea meșerișilor români din Sibiu.

AVIZ Se aduce la cunoștință onorabilului public, precum și șefilor de autorități din orașul și județul Sibiu, că zilele și orele de audiență la dl prefect al județului sunt fixate în felul următor: Marți și Vineri de la ora 9—12 pentru publicul de la sate. Luni și Joi: de la ora 10—12 pentru publicul din orașul Sibiu. Miercuri și Sâmbătă: de la ora 10—12 pentru șefii de autorități din oraș. Solicitanții de audiențe sunt rugați cu insistență a se conforma întocmei celor de mai sus, cunoscând, că nu se mai admite nici o abatere pentru nimeni. Sibiu, la 7 Iunie 1933. Prefectura județului.

AUSTRIA e cuprinsă de neîncetate frământări, decând au ajuns hitleristii la conducere în Germania. Aceștia au început o întinsă propagandă și în Austria, pe care ar vrea să o alipească marelui Germanii. Dar mulți austriaci nu se împacă cu programul rășboinic al hitleristilor. În zilele trecute universitățile austriece au fost închise, spre a se pune capăt mișcării național-socialiste (hitleriste) între tinerime.

DOUĂ SUTE DE BANDIȚI au fost uciși de trupele chineze din Shanghai, la granița dintre provinciile Kwantung și Funeu. — Aceștia au fost desigur soldați din vreo armată neregulată.

O BOMBĂ s'a aruncat la Madrid, pe fereastra unei săli din palatul guvernatorului civil, care a stricat mobilierul, cauzând pagube mari. N'a căzut jertfă nici o victimă omenească. — Aceste atacuri sunt urmările revoluției din trecut.

IN FRANȚA S'AU ÎNTÂMPLAT în ultimul timp mai multe deraieri de trenuri după o altă. Trenul accelerat Paris-Nantes a deraiat în apropiere de Nantes, în 4 Iunie. De sub sfărâșături au fost scoși 14 morți și mai mult de o sută de răniți. Trenul a deraiat în punctul numit „les Blottereaux”. Înainte de acest accident a mai deraiat la acest loc un tren de marfă, care a stricat linia. Pentru că să nu fie întreruptă circulația s'au făcut niște reparațiuni legând calea ferată principală cu linia pentru mărfuri. Pe această cale deschisă numai provizoriu pentru transportul de persoane, trenurile erau obligate să circule cu o viteză de 30 kilometri pe oră. Diagrama (indicatorul) de pe locomotivă arăta însă o viteză de 90 kilometri pe oră în momentul deraierii. Mecanicul susține, că el n'a avut cunoștință, că linia era stricată și declară, că n'a văzut semnele care îi indicau să nu depășească viteza de 30 km. pe oră. — Tot în aceeași zi s'a ciocnit la Tours, în apropiere de gara Saint Pierre des Corps, expresul Nantes-Lyon cu un tren de persoane, care venea din Tours. Vagonul de bagaje și mai multe altele vagoane au sărit de pe șine. Au fost rănite 26 persoane.

Global distruge moliile și ouăle lor!

Reprez și depozit „Pharmag”, Droguerie engros, Brașov

VAPORUL „FRANZ SCHUBERT” a fost distrus de incendiu pe când ancora pe Dunăre în apropiere de Reischbrücke în Viena. O parte din vapor a fost mistuit de flăcări în dimineața zilei de 5 Iunie. Echipajul și pasagerii înspăimântați de întinderea repede a focului, au sărit în Dunăre, de unde au fost apoi salvați cu bărcile de salvare. Un comisar de poliție care din întâmplare se afla pe un alt vapor din apropiere, sărind în ajutorul pasagerilor vaporului „Franz Schubert” s'a înecat.

CĂLDURĂ MARE a fost zilele trecute în Anglia, unde de obicei în această vreme a anului e timp răcoros. Multe persoane s'au bolnăvit, din cauza marelui călduri.

Reumatismul vindecat complet!

Sufeream de mulți ani de reumatism; am încercat multe medicamente ce sunt indicate a vindeca această boală însă în zadar.

După recomandarea medicului, am încercat și Tabletele Togal, cu care m'am vindecat complet, așa că îl recomand cu conștiință împăcată tuturor suferinzilor ca cel mai bun și eficient medicament.



V. Mihăilescu

V. Mihăilescu

Str. Ispirescu 91, București

Togalul este un medicament cu efect imediat și sigur la reumatism, nevralgii, lumbago, gută, junghieri, insomnie, gripă și toate bolile provenite din răceală. Togal-ul elimină acidul uric, este în mare grad bactericid, acționează deci direct, suprimând, din rădăcina, cauza bolii.

Peste 6000 de atestate medicale! O încercare vă va convinge! La toate farmaciile. Lei 52.—

Din cercuri medicale. Dr. Otto Grassar, fost director-primar la spitalul Sofia din Sebeș, s'a stabilit la Sibiu și consultă în strada Tribunalului No. 10—12 de la orele 11—1 și 3—4 pentru chirurgie și boli femeiești. 15087 rs

CAMERE MOBILATE caută Comandamentul armatei, pentru ofițerii cari vor veri a urma o școală în Sibiu. Lămuriri de Locot. colonel Ștefănescu Radu din Reg. 90 Inf. Camerele se vor ocupa pentru 2 luni, începând de la 1 Iulie 1933

Cele mai frumoase și mai moderne articole pentru baie ca: Costume, pantofi, bonete și pijamale de plajă le găsiți cu prețuri convenabile la firma **CAROL BREITENSTEIN**, Sibiu, Piața Regele Ferdinand 17. 14988 R.

ORAȘELE ITALIENE mai mari au avut la 1 Aprilie următoarea populație: Roma 1.059.942 locuitori, Milano 1.020.061, Neapole 858.474, Geneva 821.927, Turin 409.030, Palermo 396.973, Florența 329.697, Veneția 265.611, Bolonia 235.266, Triest 246.345, Catania 235.751, Messina 187.014, Bari 185.245, Verona 144.197, apoi urmează Padova, Livorno, Brescia, Ferrara, Spezia, Regio Calabria, Tarent și Cagliari cu peste 100 mii locuitori.

Repararea și vânzarea tuturor mașinilor de birou și tocuri rezervoare 15088 rs „Triumph” Sibiu, Piața Reg. Ferdinand 18

DOUĂ AVIOANE germane s'au ciocnit în aer, deasupra orașului Fürth din Bavaria, în dimineața zilei de Duminecă 4 Iunie. Ambele avioane s'au prăbușit la pământ. Piloții au murit pe loc.

Umbrelele și reparaturile Schmidt

acum, Sibiu, str. Regina Maria 14, în curte dreaptă 15006 rs

UN CONCURS DE URĂȚENIE s'a ținut la o serbare de binefacere în cartierul Cambervel din Londra. S'au prezentat numai două concurente. Ambele au fost premiate.

Bijuterii, Ceasornice, Tacâmuri

Articole de alpaca, cu prețuri foarte reduse, la

Bijutier **Emil Höchsmann**

Sibiu, strada Regina Maria 41 14088

S'A AFLAT o vacă (Stementhaler), pe raza orașului Sibiu, fără stăpân. Informații la poliția Sibiu.

Editura și tiparul „Tipografia Poporului” Redactor responsabil: H. N. BRATU

Armă cu două tăişuri

— Dela Secțiile „Astrei” —

L'am întâlnit zilele trecute pe bădicularul Nicolae Roșu, un țaran fruntaș din Răstoci, pe care-l cunoscteam de mai de mult.

— Sănătate bună, Roșule! Ce treburi te aduc pela noi? Nu te-am văzut de mult pela oraș.

— Bună să-ți fie inima, domnule, răspunse el, cu un fel de sfială și de neplăcere. De-o jumătate de an n'am mai fost pe aici. Știi și d-ta cum-i lumea asta: câte-odată valurile vieții se potolesc și trăiești în pace o vreme. Apoi, când se pornesc să te jii bine. Nu bate unul, ci totdeauna se pornesc mai multe. Se țin lanț.

— Am auzit și eu de bătaile din Răstoci, când cu alegerea consiliului comunal.

— Ai auzit și d-ta? întrebă el oarecum ruginat.

— D'apoi cum să n'aud, dacă v'au pus satul la gazelă. Știe acum o țară întreagă ce s'a petrecut la dumneavoastră.

— Hm! Așa o fi! Mai demult cine te mai bătea capul cu ce se întâmplă într'un sat! Dar, n'am aflat până acum, că ne-a pus la gazelă.

— Mi-se pare ați avut și un mort? Iar sănii sunt vre-o șaseșprezece. Se vede că a fost încăierare mare.

Omul oftă și se vedea, că nu-i bucuros să vorbească despre întâmplarea asta.

— De, am ajuns până aici, mai mare rușine, domnule! Să ne mai puie și la gazelă, să ne știe toată lumea. Dar rușinea rămânea și dacă se știa numai în sat. Ne-am sălbătăcit, domnule, de-o vreme încoace, și mi-se pare, că ne vom sălbătăci tot mai tare. Vremea ar fi să ne cumintim și să ne lumina, că trăim în țara noastră rumânească. Dar oamenii tot la prostie trag.

— Vei bine, s'a început din beaură? întreb eu.

— Ba s'a început din viața ce o poartă în sat câțiva tae cânilor frunze, cari neavând ce lucra, oii neplăcându-le să-și vadă de trebi, s'au scris la domni, la partide, și s'au legat să scoată pe oamenii lor la alegeri. De băut, s'a mai băut în Răstoci și în alte vremi, dar moarte de om la noi în sat n'am apucat, și din bătrâni n'em auzit, până acum. — Și a mai fost și în alți ani vin și rachiu mult, nu numai acum, și ieftin tot așa. Dar așa nenorocire și rușine nu s'a întâmplat.

— Dar consiliul ales, este de vre-o treabă?

— Ce ales? Patruzeci de oameni înfundă temnița de cinci săptămâni, și cei cari

Încă mai e timp și azi să vă cumpărați Lozuri pentru

Clasa II-a a Loteriei de Stat

Când se distribue jucătorilor

10.160.000

15081

Tragerile clasei a II-a **7 și 9 Iunie 1933**

au rămas în sat, s'au învrajbit și mai rău. Contestații peste contestații. Tot pe drum câte șasezeci, optzeci, tot la prefectură, și strigă și se sfădesc, și se amenință cu moarte, și nime nu-și mai vede de lucru. O flacăra s'a aprins în sat și nime n'o mai poate potoli. Cel alege afară de unu, nu plătesc o ceapă, și-i rușine să s'ajungă în fruntea satului. Sunt și eu aici cu o deputație de oameni. N'am putut scăpa de ei: „Hai și hai, bade Nicolae”.

— Eu am fost pe vremuri zece ani primar în sat, dar crezi că acum s'a gândit cineva la mine? Numai la nevoe: „Hai nu ne lăsa”. Proastă lege e și asta a statului, dragă domnule! Azi pe-un țigan îl poți alege primar, numai să ai voturi.

— Proastă nu-i, zic eu, ci e o armă cu două tăişuri. Dacă nu dai votul cui trebuie, celui vrednic, tot satul trage scurta.

— Da' cum să-l dai celui vrednic? Că eu, și altul ca mine, nu ne ținem cu zilele de capul oamenilor cu băutura și cu asmutarea. Și cei vrednici rămân de o parte. E o adevărată nebunie, ca cei cari lucrează în numele partidelor să adune voturi, ori dela cine, să poată arăta că ei au câștigat lupta. Ce-a fost la noi vre-o două săptămâni, nu se poate spune! Se întreceau taberile în băutura, până i-a pus diavolul să se bată cu cuțitele. Dacă ar fi după mine, să lăsa pe cei de sus, pe domnii dela județe să numească primar în sat, și consiliu și tot. Că cu nebunii n'ai ce face! Până s'or mai lumina, și până s'or trage din sate partidurile alestea, care inveninează o lume întreagă.

— Un drept dat, nu se mai poate lua înapoi, bădicularul Nicolae, și poate nici nu-i bine să se ia. Ci oamenii vor învăța, dând cu capul de pereți, cum să se folosească de o armă cu două tăişuri. Unii învață din carte, alții numai din pățanii, dar tot trebuie să învețe!

— De, numai cât până atunci iată, la noi unul putrezește în pământ, patru sunt în spital și patruzeci la dubă!

— Și înverșunarea în sat, abia acum a început cu adevărat!

Și omul pleacă supărat și ruginat, așa cum l'am întâlnit.

Ion Agârbiceanu

VALOAREA BANILOR STRĂINI

1 liră engleză	=	560—570 lei
1 dolar	=	140—148 „
1 franc francez	=	6'60—6'90 „
1 liră italiană	=	8'70—9'00 „
1 franc elvețian	=	32'40—33'00 „
1 marcă germană	=	38'17—40'50 „
1 șiling austriac	=	20'00—22'00 „
1 pengő unguresc	=	23'00—24'00 „
1 dinar iugoslav	=	2'15—2'50 „
1 coroană cehoslovacă	=	4'95—5'00 l.

DE VÂNZARE cu preț echitabil o sufragerie de nuc poleită, Dormitor de frasină lucrate în stil modern. Tot aici se primesc tot felul de comenzi de mobile de tot felul cu prețuri ieftine. Chiriac, Sibiu, strada Parochiei 9.

15098

SE CAUTĂ: Colecții complete ale Fois Poporului din anul 1926, sau numerii 1, 5, 17, 22, 23, 25, 30, 32, 33 din 1926. A se adresa la administrația Fois, Sibiu, str. Mitropoliei Nr. 12. În schimbul mai multor cărți de cetil.



În decursul
LOTERIEI III-a DE
STAT se vor trage
la sorți, din nou

240.320.000 Lei

De ce să nu fiți și DVoastră între fericiții câștigători?

Lozuri se găsesc la: Foaia Poporului, Sibiu

Prețul lozurilor:

$\frac{1}{8}$
125 lei.

$\frac{1}{4}$
250 lei.

$\frac{1}{2}$
500 lei.

$\frac{1}{1}$
1000 lei.

Tot al doilea loz câștigă!

Tot al doilea loz câștigă!

Comenzile dela sate se execută imediat.

CASA DE ASIGURĂRI SOCIALE, SIBIU

Publicație

15091

Conform Deciziei Consiliului de administrație a Casei Centrale a Asigurațiilor Sociale, și potrivit art. 41-43 din legea pentru unificarea asigurațiilor Sociale, asigurații vor fi încadrați, cu începere de la 1 Iunie 1933, în următoarele cinci clase, plătiind cotizațiile săptămânale sau lunare arătate în dreptul fiecărei clase, potrivit salariilor mijloacilor ale acestor clase, în părți egale, patron și asigurat:

Cl.	SALARUL			Sal. mijl. asig. zilnic Lei	Cotiz. săptăm. Lei	Cotiz. lunară Lei
	zilnic	săptămânal	lunar			
I	Până la 24 lei incl.	Până la 144 lei inclusiv	Până la 600 lei inclusiv	17.—	6.—	26.—
II	Dela 24—45 lei inclusiv	Dela 144-270 lei inclusiv	D. 600—1125 lei inclusiv	35.—	12.—	52.—
III	Dela 45—79 lei inclusiv	Dela 270-474 lei inclusiv	D. 1125—1975 lei inclusiv	62.—	22.—	96.—
IV	Dela 79—99 lei inclusiv	Dela 474-594 lei inclusiv	D. 1975—2475 lei inclusiv	90.—	30.—	130.—
V	Dela 99 lei inclusiv	Peste 594 lei	Peste 2475 lei	120.—	36.—	156.—

Limita salariilor angajaților, cari intră în asigurarea obligatorie, este de Lei 6.000 pe lună.

Cotizațiile se vor încasa prin lipire de timbre pe cărți chitanțe ale asiguraților, pentru întreprinderile cari întrebuintează în chip obișnuit până la 10 salariați, pe bază de liste de plată pentru întreprinderile cari lucrează obișnuit cu mai mult de 10 salariați.

Aplicarea noulor cotizații cu timbre, se va face până la introducerea unor noi timbre de asigurare, prin lipirea actualelor timbre, cari se vor folosi în modul următor:

Pentru clasa I-a cotizația unică fiind de lei 6, se vor lipi câte 2 timbre de boală a 3 Lei.

Pentru clasa II-a cotizația unică fiind de Lei 12, se vor lipi câte un timbru de boală de Lei 10 și un timbru stampilă de Casa Centrală cu valoarea de 2 Lei.

Pentru clasa III-a cotizația unică fiind de 22 Lei se vor lipi un timbru de boală de 15 Lei și unul de 7 Lei.

Pentru clasa IV-a cotizația unică fiind de 30 Lei, se vor lipi două timbre de boală de câte 15 Lei.

Pentru clasa V-a cotizația unică fiind de 36 Lei, se vor lipi 2 timbre de boală de câte 18 Lei.

Aceste timbre se vor lipi în cărțile chitanțe, unul pe partea rezervată lipirii timbrelor pentru asigurarea de boală și celalalt, în dreptunghiul corespunzând aceleiași săptămâni, pe partea rezervată asigurării de invaliditate.

În celelalte privește întreprinderile care în chip obișnuit întrebuintează mai mult de 10 angajați și contribuie la asigurare prin rețineri în listele de plată, ele sunt datorare să înainteze în cel mult 15 zile de la sfârșitul fiecărei luni, o copie de pe listele de plată.

Indatorirea de a se comunica și salariile efectiv plătite angajaților, cari nu sunt cuprinși în asigurarea obligatorie, corespunde obligației patronale, prevăzute de art. 48 de a contribui și cu 1,20%, din totalul salariilor efectiv plătite, deci în acest scop patronul este dator, ca jos în dreptul totalului salariilor din fiecare listă de plată, să arate, în coloana corespunzând cotei patronului, aceste contribuții suplimentare de 1,20%.

Patronii se contribuiesc cu listă, mai sunt datorii, potrivit art. 44 alineatul 3 să înștiințeze „intrarea și eșirea”

din lucru a tuturor angajaților obligați la asigurare în cel mult 8 zile.

Pentru asigurații lucrând la întreprinderile cari contribuie cu liste se va indica de patron, obligator, în cartea lor chitanță (care ține loc de carnet de asigurare), ziua intrării în lucru, ziua eșirii din lucru, precum și numărul de ordine sub care au fost cuprinși în listele de plată.

Instrucțiunile mai detaliate se vor da la Casa de Asigurații Sibiu.

Direcțiunea Casei de Asigurații Sociale, Sibiu.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 2129/933.

Publicație

15075

Mercuri, 14 Iunie 1933, orele 10 dimineața, se va ține la primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 8, licitație publică pentru procurarea a 43 uniforme de vară personalului de serviciu al Primăriei.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88—110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulament O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită camera Nr. 4.

Sibiu, la 1 Iunie 1933.

Primăria Municipiului Sibiu.

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI, SIBIU

No. 2992/933

Publicație

15076

Marti, 20 Iunie 1933, orele 10 dimineața, se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera 8, licitație publică pentru procurarea de cărămizi, țigle, lemne și scânduri, benzină, lucrări de roțarie, fierărie, și potcovirea cailor orașului, în anul 1933/1934.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88-110 inclusiv, din legea contabilității publice, regulamentul O. C. L. și normele publicate în Monitorul oficial Nr. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5% din suma oferită, iar oferta se va face numai în conformitate cu caetele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou, la Primăria susnumită, camera Nr. 4.

Sibiu, la 31 Maiu 1933.

Primăria Municipiului Sibiu.

Sanatoriul pentru boli de nervi și reconvalescenți

(Alienații fiind excluși)

Sibiu, Tel. 445. Strada Dealului 32. Dr. G. Wermescher

Orice fel de tratament sufltesc și trupesc (hidroterapie, masaj, tratament electric etc). — Cure de desobisnuire după metode moderne, și în somnolență (morfină, stupefianțe, alcool) etc. Tratament de regim, (și cu zarzavaturi crude) la boli de nervi, de rinichi, de inimă și pentru diabetici. — Cure de slăbire și cure de îngrijire — Construcție modernă, parcare mare, baie liberă, haluri pentru culcat în plin aer și soare. 15066 Preful pensiunii începând cu Lei 150.— Cereți prospecte.

Nr. U. 196—1933

15084

Publicație

Pentru acoperirea trebuințelor sale de lemne de foc, circa 60 (șasezeci) stânjini lemne de fag de prima calitate, subscrisul oficiu va ține desbaterea publică la 21 Iunie a. c. ora 10 în camera secretarului a localităților sale, Piața Regele Ferdinand Nr. 15, etaj II, condițiunile furnizării se pot vedea la subscrisul oficiu în orele oficiale.

Sibiu, la 3 Iunie 1933.

Oficiul Central al Universității Săsești.

Nr. 378/1933

15078

Publicație

Comuna Turnișor licitează în ziua de 14 Iunie a. c. la ora 10 în localul primăriei darea în întreprindere a lucrărilor de reparații edificiului primăriei comunale, și anume lucrări de zugrăvit, de tinichigiu și de acoperitor cu țigle.

Condițiunile de licitație se pot vedea zilnic la primăria comună.

Turnișor, 3 Iunie 1933.

Primăria comună

Curba de sacrificiu

Vânzare cu prețuri de criză Cartofi noi 8-10-12 Lei kg. Caralabe 1—1'50 Lei buc. Castraveți 5—6—7

Cireșe 24 Lei kg. Mazăre, Ardei, Dovlecei, Foi de viță, Carfiol, zilnic primim proaspete, numai la 15095 re

Valeriu Gavrilă

Treptele Fingerling 2 Sibiu

Se caută

Cafe de Cojocariu

și ucenici

la Baziliu Porea

strada Horia No. 14

Medias 1509

„PĂSTORUL”, societate anonimă comercială și industrială, Poiana - Sibiului

Convocare

Domnii acționari ai societății anonime comerciale și industriale „PĂSTORUL” din Poiana-Sibiului, se convoacă prin aceasta la a

IX-a adunare generală ordinară

care se va ține în 2 Iulie 1933, ora 4 p. m., în sala cea mare a Hotelului „Erezi” lui Dumitru Șufană din Poiana. Întrucât în ziua fixată pentru ținerea adunării generale ordinare nu se va întruni capitalul recerut de Art. 41 din Statut, adunarea se amână de drept cu 8 zile, adică pe ziua de 9 Iulie 1933, la aceeași oră și în același local, când se vor aduce hotărâri valde cu orice capital reprezentat (Art. 41).

ORDINE DE ZI:

1. Deschiderea și constituirea adunării.
2. Raportul Consiliului de administrație, Bilanțul pro 1932 și Raportul Cenzorilor. Darea absolutului Consiliului de administrație și Cenzori, pe anul de gestiune 1932.
3. Distribuția profitului net, realizat conf. Bilanțului.
4. Fixarea prețului marcelor de prezență pt. anul 1933.
5. Alegerea alor 4 membri în Consiliul de administrație pe timp de 3 ani, în locul celor cărora le-a expirat mandatul.
6. Alegerea Cenzorilor, 5 la număr, cu mandat pe 3 ani și 3 Cenzori supleanți pe același termen.
7. Alegerea cassarului pe timp de 3 ani.
8. Eventuale propuneri conform Statutului.

Consiliul de Administrație

În înțelesul Art. 38 și 45 din Statut, d-nii acționari cari doresc a lua parte la adunarea generală, trebuie să depună necondiționat acțiunile și procurile la sediul societății, cu 2 ore înainte de deschiderea adunării.

Activa

Contul Bilanț la 31 Decembrie 1932

Pasiva

	Lei B.
Cassa în numerar — — — — —	298 82
Depuneri proprii în Cont crt. — — — — —	15.250—
Escont — — — — —	1.320'173—
Lombard — — — — —	119.600—
Hipotecă — — — — —	2.402'013—
Obligațiuni cu cavenți — 7 741.229—	11.583.015—
Efecte — — — — —	33.600—
Anticipațiuni — — — — —	18 375—

11.650.538 82

	Lei B.
Capital social — — — — —	1.000.000—
Fond de rezervă — — — — —	619.331 51
Rezerve pt. Creanțe dubioase — — — — —	180.000— 799.331 51
Scop de binefaceri — — — — —	3.036 71
Depuneri spre fructificare — — — — —	9.288.566 60
Reescont la B. N. R. — — — — —	353.000—
Fond excepțional — — — — —	82.750—
Dividendă neridicată — — — — —	72.970—
Agentură neridicată — — — — —	3.421—
Pro-Diverși (Imp. pe 1931) — — — — —	47.235—
Profit — — — — —	228—

11.650.538 82

Debit

Contul Profit și Pierdere

Credit

	Lei B.
Interese de reescont — — — — —	23.728—
Chirie — — — — —	8 500—
Salarii — — — — —	22.500—
Div. spese administrative — — — — —	38'438—
Impozite — — — — —	93 166—
Profit — — — — —	12.754—
	228—
	106 148—

	Lei B.
Interese de cont-curent — — — — —	106—
„ de escont — — — — —	55.974—
„ de lombard — — — — —	1.977—
„ de obligațiuni — — — — —	44.082—
„ de hipotecare — — — — —	4.059—

106.148—

Poiana-Sibiului, la 31 Decembrie 1932.

Cassar: Ilie Vionica m. p.,

Pentru contabilitate: Nicolae Muntean m. p.

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Ion Vionica m. p. președinte, Ilie Muntean m. p. vice-președinte, Ioan Ghișe m. p., Ioan Șerb m. p., Gheorghe Șufană m. p., Dumitru Boxdog m. p., Gheorghe Olariu m. p., Dumitru Dăncilă m. p., Dumitru Stoian m. p., Dumitru Șerb m. p., Dumitru Dăncilă m. p.,

Verificat și găsit în conformitate cu registrele societății.

Poiana-Sibiului, la 31 Ianuarie 1933

Verificat: Alece Odor m. p. expert-contabil

CENZORI:

Ioan Oprian m. p. președinte Ioan Simion m. p. Dumitru Băja m. p. Nicolae Nicoară m. p. Ilie Mănișiu m. p.

La 3 Iunie a. c. s'-a încheiat viața plină de muncă și jertfă, în etate de 68 ani, iubitul meu soț, neuitatul nostru tată, bunic, unchiu și străunchiu

Gustav Binder

Consilier comercial

Președinte al firmei J. B. Misselbacher sen. S. A.

Cu dragoste credincioasă a fost înfloreala acea care ne-a sfătuit și ajutat pe toți.

Luni în 5 Iunie a. c., orele 4 p. m. l'am condus spre vecinica odihnă din Cimitirul Central după ritul evanghelic.

Sibiu, la 3 Iunie 1933.

Jalnica Familie.

Rugăm a absta dela vizitele de condoleanțe.

15083 rs

Intreprindere de pompe funebre Paly & Möckesch
Sibiu, Telefon 90

Vilă

lângă parcul Dumbrăviu cu un venit considerabil în subsol cu o fabrică de bonboane instalată complet, se vinde sub condițiuni favorabile. O parte a prețului se poate achita și cu libel de depunere. Doritorii a se adresa advocaților Dr. Benedek și Dr. Kóbori, str. Dr. Rațiu 9. 15090

Mașină de trereat

de vânzare la Duma preot ref. Păuca, eventual schimb cu moară mică țărănească. 15092

BOLNAVII DE Plămâni

astmatici, bolnavii de piept, scrofuloși, anemici, săraci de sânge, slăbiți, aflați mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 540 lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb”, Lugoj, No. 34, Banat.

Advocat Dr. Gustav Fritsch

și-a mutat cancelaria începând cu 1 Iunie 1933 în strada Carmen-Sylva Nr. 24

15089 rs

De vânzare

O fabrică de construcții și mobile

pentru lucrat în mare, în funcțiune, cu instalație de funcționare electrică, constătătoare din încăperi mari de locuit, ateliere, mari încăperi de uscat și de depozitat, grajd și remiză de trăsură E DE VÂNZARE cu condițiuni favorabile, în total sau împărțită. — Se poate folosi și pentru o altă întreprindere mare.

Adresa la administrația foii.

15085 rs

Noi vindem ieftin

1. Casă mare de închiriat
2. Casă de închiriat cu restaurant de grădină.
3. Casă cu cinematograful și restaurant.

Thomas Binder și fiii, Sibiu

15077 rs

La 3 Iunie a trecut la cele eterne

Gustav Binder

Președintele firmei J. B. Misselbacher sen. S. A.

Decedatul și-a consacrat viața sa plină de activitate ca comerciant model în serviciul casei noastre.

Voim să-i păstrăm amintirea cu recunoștință și pietate.

Sibiu, 3 Iunie 1933.

J. B. Misselbacher sen. S. A.

Centrala Sighișoara

15082 r.s.

Cu durere aducem la cunoștință trecerea la cele eterne a dlui consilier comercial

Gustav Binder

fost membru al consiliului administrativ la întreprinderea noastră dela înființarea ei, și a pus la dispoziția acesteia bogatele sale experiențe.

Amintirea lui ne va rămânea în veci neuitată.

Consiliul de administrație al
Societății p. A. Transilvănene
de Electricitate

15086 rs

Sobe de teracotă, caminuri Plăci pentru păreți și podile

cu prețuri foarte reduse de fabrică numai la singurul fabricant

Gustav Wilhelm,

Prima fabrică transilvăneană de sobe de teracotă și mărfuri de fațență, Sibiu, str. Rotarilor 5

Vizitați depozitul meu bogat

15094 rs

Între ele nou patentată sobă de teracotă

(Patent. reg. rom. No. 20.967 din 1932)

Nu e obligatorie cumpărarea!

Vânzare contra garanție în scris!

Ilustrate frumoase

în mare alegere și cu prețuri moderate se află de vânzare la

Librăria „FOAIA POPORULUI”.



PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicitatea în „Foia Poporului”.



Nou!

Garantat și cel mai bun și mai ieftin lucru în

Reparaturi de ceasuri

de tot soiul la:

15093 rs

Mașini agricole

livrăm contra DOLARI AMERICANI U. S. A. efectiv, primindu-i la cursul vechiu (Lei 166 dolaru) fără a majora prețurile noastre actualmente în vigoare. Nu pierdeți ocazia prielnică!

Fabricile de mașini

15047

AND. RIEGER S. A. SIBIU

Prețurile pieței Sibiu

la 6 Iunie 1933

Calitatea mărfii		Dela		Până la		Calitatea mărfii		Dela		Până la	
		L	b	L	b			L	b	L	b
1 hl.	Grâu . . .	400	—	500	—	1 litru	Lapte de bivola	—	—	5	—
	Secară . . .	—	—	—	—		în piață	—	—	6	—
	Orz . . .	175	—	225	—		dus acasă .	—	—	6	—
	Ovăz . . .	100	—	140	—		Smântână .	80	—	40	—
	Porumb . .	180	—	175	—		Lapte covăsit	6	—	12	—
	Fasole albă .	175	—	225	—	1 M	Lemne de ars	—	—	—	—
	Mazăre . .	—	—	—	—		fag . . .	150	—	175	—
	Cartofi . .	70	—	100	—		stejar . .	125	—	150	—
	„ splitsm.	125	—	150	—		mestecate .	118	—	168	—
20 l.	Morcovi galb	10	—	18	—		mestecăcăn	—	—	—	—
	Pătrânjel .	20	—	40	—	100 kgr	Fân . . .	60	—	90	—
	Ceapă . . .	50	—	80	—		Lucernă . .	80	—	100	—
1 buc.	Tellină . .	—	50	4	—		Trifol . . .	80	—	100	—
1 buc.	Lămâie . .	1	—	4	—		Otavă . . .	80	—	100	—
1 kgr.	Ceapă . . .	8	—	12	—		Pale de nutreț	40	—	55	—
	Usturoi . .	14	—	18	—		„ asterneut	45	—	55	—
	Varză . . .	—	—	—	—	100 b.	Bostani . .	—	—	—	—
	Mere . . .	7	—	16	—	1 buc.	Găscă . . .	60	—	90	—
	Pere . . .	—	—	—	—		„ grasă . .	120	—	140	—
	Nucl . . .	24	—	32	—		Rață . . .	30	—	40	—
	Struguri . .	—	—	—	—		Curcan . .	90	—	150	—
1 litru	Lapte de vacă	—	—	—	—	1 per.	Pul . . .	20	—	70	—
	în piață . .	—	—	8	—	1 buc.	Ou . . .	1	—	1 20	—
	dus acasă .	—	—	4	—		Gălnă . . .	25	—	50	—
						1 per.	Boboci găscă	80	—	120	—